În România anului 1918, evenimentele au evoluat în mare parte
asemănător. În ziua de 10 noiembrie, țara reintră în război împotriva Germaniei și a
aliaților ei. Într-o succesiune de evenimente de mare impact național, se întregește
România Mare. După unirea cu Basarabia, care fusese realizată la 27 martie / 9
aprilie 1918 (după pacea de la Brest-Litovsk), a urmat unirea cu Bucovina,
configurată la 15 / 28 noiembrie și unirea cu Transilvania, Banat, Crișana și
Maramureș, consfințită prin proclamația de la Alba Iulia din ziua de 18 noiembrie /
1 decembrie 1918. Astfel, ziua de 1 Decembrie 1918 a fost un moment de renaștere
pentru poporul român, aşa cum data de 28 mai 1918 a reprezentat momentul de
renaştere pentru naţiunea armeană.

Sărbătoarea ”Centenarului Marii Uniri” coincide așadar cu sărbătoarea
”Centenarului Primei Republici Independente Armene”.

localităţile Iţcani şi Suceava, iar de aici să extindă acţiunile de luptă pentru
ocuparea localităţii Cernăuţi”. La 11 noiembrie 1918, trupele române conduse de
generalul Iacob Zadik intră în Cernăuţi şi participă la preluarea puterii. Ulterior, la
15 / 28 noiembrie 1918, este convocat Congresul General al Bucovinei, în Sala
Sinodală din Cernăuţi, şi se votează Unirea Bucovinei cu România.

Nu putem încheia fără a menționa despre unul dintre cele mai elocvente și

Pentru că Regatul
României a recunoscut de la început Republica Armenia creată în anul 1918, la
București funcționa Consulatul armean care, cu acordul Regatului României,

22 Bogdan Căuș, Figuri de armeni din România – Dicționar, ediția a II-a, 1998, p. 116.

Trupele române, sub comanda generalului Iacob
Zadik, intră în Cernăuți (11/24 noiembrie 1918)